INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, que viabilize,
junto à secretaria competente, a possibilidade de contratação de novos fiscais da causa animal e fiscais
ambientais, de modo a reforçar as equipes já existentes e atender à crescente demanda de serviços na
cidade de Itanhaém.

Justificativa:

A Prefeitura de Itanhaém já conta fiscais da causa animal, que atuam por meio do Departamento de
Proteção e Bem-Estar Animal, realizando investigações de denúncias de maus-tratos e abandono de
animais, conforme registros oficiais. Todavia, o número atual de servidores não é suficiente para atender
com a devida celeridade às denúncias e ocorrências que chegam diariamente,  demandando maior
estrutura de pessoal.
Da mesma forma, a municipalidade possui fiscais ambientais responsáveis por coibir práticas lesivas ao
meio ambiente, como desmatamento, queimadas e descarte irregular de resíduos. Contudo, em razão da
grande  demanda  de  ocorrências,  mostra-se  necessária  a  atualização  e  ampliação  do  quadro  de
profissionais,  garantindo  maior  eficiência  na  fiscalização  e  na  proteção  dos  recursos  naturais  do
município.
Assim, a contratação de novos fiscais trará benefícios diretos à população, fortalecendo as políticas
públicas ambientais e de bem-estar animal, promovendo a qualidade de vida da coletividade e garantindo
o cumprimento da legislação vigente.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 4 de setembro de 2025.

Indica ao Executivo a contratação de novos
fiscais da causa animal e ambientais para
reforço  das  equipes  no  município  de
Itanhaém.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

WILLIAN THOR

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003100340031003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 04/09/2025 13:59

Checksum: 3CC14E7FF7C39075F9D92E0ECBCC3C632EA416FC465C95366B1D36E6504AF421